Договор №________
о предоставлении платных образовательных услуг

г. Москва «__»_______ _  202_ г.

Общероссийская общественная организация спортивная федерация по футболу
«Российский футбольный союз» (лицензия на осуществление образовательной деятельности
№ Л035-01298-77/00180462, выдана Департаментом образования и науки города Москвы 25 февраля
2020 года, срок действия лицензии - бессрочно}, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в
лице _________________ , действующего (-щей) на основании______________________, с одной
стороны, |и (ФИО полностью), (именуемый (-ая) в дальнейшем «Заказчик» с
другой стороны, далее также именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили
настоящий договор (далее - «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить платные образовательные услуги по____________________
образовательной программе _________________  «______ _____ ___________ ______ » (далее -
«Программа») в объеме _____(___________) часов (____ форма обучения с применением
дистанционных образовательных технологий) в соответствии с Тренерской конвенцией УЕФА,
Положением о системе образовательной деятельности в РФС, Уставом РФС и иными регламентными
нормами и требованиями УЕФА и РФС, а Заказчик обязуется оплатить данные услуги (далее -
«Услуги»).
1.2. Место оказания образовательных Услуг:
\1.3. Место проведения очного обучения: |[САС1]

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить Заказчика согласно условиям приема (критериям допуска) в соответствии с
Программой. Датой зачисления Заказчика является дата издания приказа о зачислении в организацию
Исполнителя для прохождения обучения.
2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее оказание Услуг, предусмотренных п. 1.1. настоящего
Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с разрабатываемой Исполнителем
Программой, учебным планом, внутренними документами Исполнителя, законодательством
Российской Федерации.
2.1.3. Осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и
периодичность проведения аттестации Заказчика.
2.1.4. Обеспечить Заказчику необходимые условия для освоения Программы.
2.1.5. Выдать Заказчику________ ______________________________________________ при условии
выполнения им в полном объеме Программы и успешного прохождения итоговой аттестации.
2.1.6. Выдать Заказчику справку об обучении (периоде обучения) в случае выполнения им в неполном
объеме программы и/или не сдачи итоговой аттестации. В случае, если Заказчик не прошел
аттестационные испытания (квалификационные экзамены) на получение__________________, то он
имеет право на повторную сдачу квалификационного экзамена не ранее, чем через_________________
после предыдущего аттестационного испытания.
2.1.7. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам без
перерасчета стоимости Услуг, предусмотренной п. 4.1. настоящего Договора.
2.1.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания ему Услуг в объеме, предусмотренном
Программой, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или
педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.1.9. Оказать Заказчику необходимую медицинскую помощь в случае ухудшения состояния здоровья
или получения травмы во время практических занятий.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за оказание Услуг по настоящему Договору в соответствии с
разделом 4 настоящего Договора.

1

2.2.2. Предоставить необходимый комплект документов до даты проведения вступительного
испытания в полном объеме. В противном случае Исполнитель вправе отказать в допуске Заказчика к
прохождению вступительного испытания.
2.2.3. Посещать занятия согласно учебному расписанию.
2.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
В соответствии с п. 1 ст. 10 Тренерской конвенции УЕФА посещать все занятия Программы.
Допускается неявка Заказчик на занятия, вне зависимости от формы их проведения (очная и/или с
применением дистанционных образовательных технологий), но в объеме не более 10% от общего
количества занятий Программы.
Заказчик на основе письменного заявления при наличии уважительной причины и с разрешения
Исполнителя может пропустить часть занятий, если срок отсутствия на очных и онлайн занятиях не
превышает 10% от общего количества занятий учебного курса. Уважительными причинами считаются:
временная нетрудоспособность (Заказчик должен предоставить справку от врача с указанием даты
приема), вызов в суд по повестке (например, как истец, свидетель, присяжный), обстоятельства
непреодолимой силы (форс-мажор), на которые Заказчик не мог реально воздействовать и которые он
не мог разумно предвидеть.
2.2.5. Выполнять задания по подготовке к занятиям, выдаваемые педагогическими работниками
Исполнителя.
2.2.6. Соблюдать требования Устава Исполнителя, правила внутреннего распорядка, учебную
дисциплину и общепринятые нормы поведения. Проявлять уважение к научно-педагогическому,
инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно
вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и
достоинство.
2.2.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу
Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.8. Заблаговременно (не позднее 7 (семи) рабочих дней) до даты зачисления Заказчика для
прохождения обучения направить в адрес Исполнителя подписанные со своей стороны 2 (два)
экземпляра настоящего Договора.
2.3. Исполнитель вправе:
2.3.1. Привлекать к оказанию Услуг третьих лиц по своему усмотрению без согласования с
Заказчиком. При этом ответственность перед Заказчиком за оказание Услуг несет Исполнитель.
2.3.2. В процессе обучения использовать дистанционные образовательные технологии в соответствии
с требованиями действующего законодательства РФ.
2.3.3. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с
законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим
Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.3.4. Не оказывать Заказчику Услуги в случае непоступления Исполнителю оплаты от Заказчика в
порядке, установленном п. 4.2, п. 4.2.1 настоящего Договора или в случае невыполнения Заказчиком
условий п. 2.2.8 настоящего Договора.
2.4. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления Услуг, предусмотренных п.1.1, настоящего Договора.
2.5. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34
Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.6. Заказчик также вправе:
2.6.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления Услуг, предусмотренных п. 1.1. настоящего Договора.
2.6.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.6.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом
Исполнителя, необходимым для освоения Программы.
2.6.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и
компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.7. Заказчик имеет право использовать учебно-методические материалы, презентации исключительно
в целях обучения по Программе. Заказчик не вправе полностью или частично воспроизводить,
копировать или распространять каким-либо способом, в том числе посредством информационно
телекоммуникационных сетей и сети «Интернет» учебно-методические материалы, презентации,
полученные в рамках настоящего Договора, а также производить аудио- и видеозаписи учебных
занятий без письменного разрешения Исполнителя.

2

2.8. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальную информацию и не использовать ее, кроме
как в целях исполнения обязательств по настоящему Договору. Сторона, которой предоставлена
конфиденциальная информация, обязуется принять соответствующие меры по ее защите, в том числе
передавать ее третьим лицам с письменного согласия Стороны, предоставившей указанную
информацию.
Конфиденциальной считается информация, полученная в рамках выполнения настоящего Договора и
содержащая в том числе: коммерческую тайну, персональные данные либо иную охраняемую законом
информацию. Не является конфиденциальной информацией сведения о Сторонах Договора,
численности и персональном составе Обучающихся, сведения о выдаче Обучающимся документов по
окончании обучения и их реквизитах, общедоступные данные, раскрытие информации обязательно в
силу закона.

3. Срок действия Договора

3.1. Настоящий договор заключен на срок обучения Заказчика и действует до выполнения Сторонами
всех принятых на себя обязательств.
3.2. Обучение проводится с «__»_____202_ г. по «__ »______ 202_ г.

4. Стоимость обучения и порядок расчетов

4.1. Стоимость Услуг Исполнителя, предусмотренных настоящим Договором, установлена Сторонами
в размере _____________(________________ ) рублей 00 копеек, НДС не облагается, за весь срок
обучения, указанный в п. 3.2 настоящего Договора.
4.2. Оплата обучения Заказчиком производится в следующем порядке:
4.2.1. ________________ (____________) рублей 00 копеек в полном объеме не позднее даты
зачисления Заказчика для прохождения обучения, однако в любом случае не позднее «__»___202_ г.
(в зависимости от того, какая из указанных дат наступит раньше).
4.3. Оплата обучения производится по банковским реквизитам Исполнителя, указанным в разделе 8
настоящего Договора. Оплата обучения производится за счет средств Заказчика.
4.4. Применительно к настоящему Договору Стороны установили датой исполнения Заказчиком
обязательств по оплате дату зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4.5. В случае отчисления Обучающегося Заказчику возвращаются денежные средства, ранее
перечисленные в оплату Услуг Исполнителя по настоящему Договору, за вычетом фактически
понесенных расходов Исполнителя до даты расторжения договора.
4.6. Сдача-приемка услуг по настоящему Договору оформляется актом сдачи-приемки оказанных
Услуг по форме, установленной в приложении к настоящему Договору (далее - «Акт»), Не позднее 5
(пяти) рабочих дней с момента окончания обучения Исполнитель составляет Акт и направляет его
Заказчику для подписания. Заказчик обязан подписать Акт и вернуть его Исполнителю в течение 5
(пяти) рабочих дней со дня получения Акта либо предоставить мотивированный отказ от подписания
Акта.
4.7. В случае уклонения или немотивированного отказа Заказчика от подписания Акта, Исполнитель
вправе составить односторонний акт. Услуги, указанные в данном акте, считаются оказанными
Исполнителем надлежащим образом и принятыми Заказчиком в полном объеме, и подлежат оплате в
соответствии с условиями настоящего Договора.

5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору Стороны
несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации в
пределах документально подтвержденного реального ущерба. Упущенная выгода не подлежит
взысканию по настоящему Договору, если иное прямо не установлено настоящим Договором.
5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем
переговоров.
5.3. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны передают
споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации
при соблюдении обязательного досудебного порядка. Срок ответа на претензию - 30 (тридцать)
календарных дней.

3

5.4. Исполнитель привлекается к ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение
настоящего Договора только при наличии в его действиях (или бездействиях) вины.
5.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств
по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой
силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного
характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. Сроки
исполнения обязательств по настоящему Договору продлеваются на срок действия обстоятельств
непреодолимой силы. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжаются более 4 (четырех)
месяцев, любая Сторона имеет право отказаться от исполнения Договора, уведомив об этом другую
Сторону, при условии возмещения фактически понесенных другой Стороной расходов по исполнению
Договора.
5.6. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые стороны не могут
оказывать влияние и за возникновение которых не несут ответственности, например: стихийные
бедствия, чрезвычайные события социального характера (война, массовые беспорядки и т.п.), а также
иные обстоятельства, возникновение которых вызвано причинами, которые Стороны не могли бы
преодолеть после их возникновения, делающие невозможным исполнение Сторонами их обязательств
по настоящему Договору.

6. Основания и порядок изменения и расторжения Договора

6.1. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению Сторон, а также в
случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по инициативе одной из
Сторон. Сторона, выступающая инициатором изменения условий Договора, выступает с письменным
предложением об изменении условий Договора. В случае согласия второй Стороны изменение условий
Договора фиксируется путем подписания дополнительного соглашения к настоящему Договору.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке
с предварительным уведомлением не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой
даты расторжения в случаях:
- установления нарушения порядка приема (условий приема) в организацию Исполнителя, повлекшего
по вине Заказчика незаконное зачисление Заказчика в организацию Исполнителя;
- в случае применения к Заказчику отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг
вследствие действий (бездействия) Заказчика;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также
- в случае нарушения Заказчиком условий оплаты Услуг, указанных в п. 4.2, п. 4.2.1 настоящего
Договора - с предварительным уведомлением Заказчика об одностороннем отказе от Договора с даты,
указанной в таком уведомлении, которая не может быть ранее даты оплаты Услуг, предусмотренной п.
4.2.1 настоящего Договора.
6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору при условии
полного возмещения Заказчику убытков.
6.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю
фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6.6. Стороны отдельно и дополнительно выражают понимание того, что только полная и
своевременная оплата Услуг, а также своевременное выполнение Заказчиком условий п. 2.2.8
настоящего Договора гарантирует Заказчику зачисление Заказчика в образовательные группы для
прохождения обучения.
6.7. Заказчик понимает, что направление Заказчиком гарантий платежа (включая направление
гарантийных писем и т.п.) за оказание Услуг в адрес Исполнителя без своевременной оплаты Услуг не
является надлежащим исполнением обязательств, предусмотренных п. 4.2, п. 4.2.1 настоящего
Договора и рассматривается как нарушение условий настоящего Договора.

7. Заключительные условия Договора

7.1. Во всем, что не урегулировано настоящим Договором, но связано с его исполнением, Стороны
руководствуются законодательством Российской Федерации.

4

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на
официальном сайте Исполнителя в сети Интернет  на дату заключения настоящего
Договора.

https://rfs.ru/

7.3. Подписывая настоящий Договор, Заказчик подтверждает, что ознакомлен с информацией,
содержащей сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые
предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав
потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».
7.4. Под периодом предоставления Услуг (периодом обучения) понимается промежуток времени с
даты издания приказа о зачислении Обучающегося в организацию Исполнителя до даты издания
приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из организации Исполнителя.
7.5. Подписывая настоящий Договор, Заказчик дает согласие Исполнителю на осуществление фото - и
видео съемки, а также на безвозмездное использование его изображения Исполнителем в рамках
настоящего Договора.
7.6. Стороны договорились, что настоящий Договор, а также все дополнительные соглашения и иные
документы, имеющие значение для его исполнения и/или прекращения, могут быть подписаны путем
проставления факсимиле подписи (воспроизведенного механическим способом с использованием
клише или цифровым способом) уполномоченного представителя со стороны Исполнителя, имеющего
равную юридическую силу его собственноручной подписи.
7.7. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,
которые находятся по одному экземпляру у каждой из Сторон.

8. Юридические адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель
Общероссийская общественная
организация спортивная федерация по
футболу «Российский футбольный союз»
Адрес:
ОГРН
ИНН/КПП:
Р/с
К/с
БИК

Заказчик

Дата рождени|я:
Адрес регистрации:
Паспорт серии
выдан
Код подразделения:
Тел.:
e-mail: |

От имени Исполнителя

Подпись:__________________________

Ф.И.О.:________________________________  ___________________/_______________/
М.П. (подпись)

5

Приложение
к Договору о предоставлении

платных образовательных услуг
№____

от «__»_____202__ г.

Акт сдачи-приемки оказанных услуг
ФОРМА

г. Москва «__»__________202_ г.

Общероссийская общественная организация спортивная федерация по футболу
«Российский футбольный союз» (лицензия на осуществление образовательной деятельности
№ ЛОЗ5-01298-77/00180462, выдана Департаментом образования и науки города Москвы 25 февраля
2020 года, срок действия лицензии - бессрочно), именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице
______________________ , действующего (-щей) на основании____________________, с одной
стороны, и ___________________________________________ (ФИО полностью), именуемый (-ая) в
дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, далее также именуемые «Стороны», а по отдельности
«Сторона», составили настоящий акт оказанных услуг по договору о предоставлении платных
образовательных услуг № _ -__- / от «__» _____202_г. (далее — «Акт», «Договор»
соответственно) о следующем:

1. В соответствии с настоящим Договором Исполнитель оказал, а Заказчик принял
следующие образовательные услуги (далее — «Услуги»):

Вид и наименование услуги Кол-во
академических

часов

Период
обучения

Итоговый
документ

Стоимость
услуги

(НДС не
облагается)

Платные образовательные услуги
по_____________программе

___________г. -

__.____ г.

____(стоимость
прописью)

2. Услуга оказана своевременно, в полном объеме и с надлежащим качеством. Стороны не
имеют финансовых и иных претензий друг к другу.

3. Акт составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

Подписи Сторон

От Исполнителя От Заказчика

___________________ /___________ /
М.п.

6